
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO:PATTO PER IL SUD – ME 17758 LIBRIZZI - “Consolidamento e riparazione di cunettoni per la 
raccolta delle acque a difesa del centro abitato” – Codice ReNDiS19IR464/G1. – Codice Caronte SI_1_17758 
- C.U.P. J49D16002010001 – C.I.G. 76928894D4 - Liquidazione compensi relativi allo svolgimento delle 
funzioni di D.L. e C.S.E. Ing. Giovanni LENTINI, connesse all’esecuzione dei contratti pubblici.- 
 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE DELLA III DIREZIONE  
 
PREMESSO: 

 
 Che il progetto sopra indicato denominato ME_17758_Librizzi "Consolidamento e riparazione di 

cunettoni per la raccolta delle acque a difesa del centro abitato", è tra quelli individuati dalla 
Delibera di Giunta Regionale n.283 del 08/08/2019 concernente il "Patto per lo sviluppo della 
Regione Siciliana"; 
 

 Che l’U.C.O.M. con Decreto Commissariale n. 908 del 28.09.2018 ha provveduto a finanziare 
l'intervento per un importo complessivo di € 3.935.000,00 di cui €2.595.509,26 per lavori (€ 
2.547.319,09 per lavori soggetti a ribasso ed € 48.190,17 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso) ed € 1.339.490,74 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 
 

 che l’U.C.O.M. con Decreto Commissariale n. 1032 del 24.07.2019, a seguito dell’espletamento 
della gara di appalto, ha disposto l'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori relativi al 
progetto denominato ME_17758_Librizzi- "Consolidamento e riparazione di cunettoni per 
la raccolta delle acque a difesa del centro abitato" in favore dell'operatore economico 
Costruzioni Bruno Teodoro Spa con sede in Capo D'Orlando (ME),Via Consolare Antica 
572/b – 98071 CF e P.Iva 02669810836, in ragione del ribasso economico del 25,515% offerto 
dal suddetto operatore, per un importo di € 1.945.560,79 al netto dell'IVA, di cui € 1.897.370,62 
per lavori ed €48.190,17 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

 che in data 23.10.2019 è stato stipulato il contratto di Appalto Rep. n. 256/2019, per l'importo 
contrattuale di € 1.945.560,79, oneri per la sicurezza compresi, registrato in pari data a Palermo; 
 

 che con Decreto Commissariale n. 1600 del 06.11.2019 si è approvato il  suddetto contratto di 
appalto ai sensi dell'art. 33 del D. Lgs.vo 50/2016 procedendo alla contestuale rimodulazione del 
quadro economico a seguito aggiudicazione; 

829 28/02/2023

766 02/03/2023



 Pagina 2 

 

CONSIDERATO: 
 
 che i lavori sono stati consegnati in data 16 dicembre 2019; 

 
 che i lavori sono stati collaudati come risulta dal certificato di Collaudo emesso in data 

21.10.2022; 
 

 che con Decreto Commissariale n° 1342 del 03.08.2020l 'ing. Giovanni LENTINI è stato 
nominato per lo svolgimento delle attività di Direzione Lavori, misure e contabilità, nonché di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. 
n. 91 del 19 aprile 2016), ed in particolare l’art. 163 del superiore Dlgs 50/2016; 
 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, per le sole parti ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del nuovo 
codice dei contratti, nelle more dell’approvazione delle nuove linee guida; 
 

 il decreto commissariale n. 1697 del 31 agosto 2021 (Revoca del D.C. n° 1322 del 28.07.2020 ed 
approvazione del “Nuovo regolamento per la costituzione del fondo per funzioni tecniche e criteri di 
ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del codice dei contratti pubblici D. Leg. vo 50/2016, 
finalizzato all’incremento della produttività, al contenimento dei costi ed alla valorizzazione delle 
professionalità interne all’Amministrazione per lo svolgimento delle attività di competenza del 
Commissario contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana” che assegna al D.L. e C.S.E. un 
incentivo avente una percentuale del 23% sul complessivo da ripartire;  
 

 la determinazione n° 416 del 09.02.2023 (che si allega alla presente) con la quale la dirigente reggente della 
II Direzione della Città Metropolitana di Messina, ha accertato ed emesso ordinativo di introito per 
l’importo di € 9.783,14 a carico del debitore COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO REG. SICILIANA, con imputazione al codice 3.05.99.02.001 risorsa 123 - Bilancio 
2023, con la seguente causale: INCENTIVI SPETTANTI AL DL E CSE LENTINI – sospeso n° 382 del 
02/02/2023;  
 

CONSIDERATO:  
 che tra le somme a disposizione del progetto, sono stati previsti complessivi € 9.783,14di incentivi, per 
compensi spettanti al D.L. e C.S.E. Ing. Giovanni LENTINI; 

 
VISTI: 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 
- la Legge 106/2021 art. 1 septies; 
- la Legge 30/12/2021 n° 234 – Art. 1 commi 398 e 399; 
- il Decreto Legge 01/03/2022 n° 17, art. 25; 
- Il Decreto Legge n° 50 del 17/05/2022, art. 26; 
- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 
- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 



 Pagina 3 

 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012 
 

DETERMINA 
 

DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi le prestazioni rese dal dipendente Ing. Giovanni LENTINI, per i 
compensi relativi alle attività svolte di cui alla presente liquidazione, sono relative ad attività svolte negli anni 
2020 e 2021, e 2022; 
 
DARE ATTO che ai fini fiscali ed impositivi, le prestazioni rese dal dipendente Ing. Giovanni LENTINI, per i 
compensi relativi alle attività connesse di cui alla presente liquidazione, ai sensi dell’art. 113 comma 3 ter del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in analogia con altre norme vigenti, non superano il 50% del trattamento 
economico complessivo annuo lordo; 
 
APPROVARE la liquidazione della somma di €. 9.783,14 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, per i 
compensi relativi alle attività connesse all’esecuzione dei contratti pubblici, relativamente all’intervento 
denominato PATTO PER IL SUD – ME 17758 LIBRIZZI - “Consolidamento e riparazione di cunettoni per la 
raccolta delle acque a difesa del centro abitato” – Codice ReNDiS19IR464/G1. – Codice Caronte SI_1_17758 
- C.U.P. J49D16002010001 – C.I.G. 76928894D4; 

 
DARE ATTO che la somma di €. 9.783,14 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP, è stata già accertata alla 
risorsa 123 - Bilancio 2023, giusta D.D. n° 416 del 09.02.2023,con la seguente causale: INCENTIVI 
SPETTANTI AL DL E CSE LENTINI –sospeso n° 382 del 02/02/2023; 

 
IMPEGNARE la somma di €. 9.783,14, per pagamento incentivi, sul CAP. 6364/U del Bilancio 2023 
denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”. 

 
LIQUIDARE l’importo di €. 9.783,14 quale incentivo spettante all’Ing. Giovanni LENTINI che ha partecipato 
alla procedura di esecuzione dell’intervento di cui alla presente; 
 
PAGARE all’Ing. Giovanni LENTINI l’importo complessivo di €. 9.783,14 comprensivo di Oneri Riflessi ed 
IRAP, quale compenso relativo allo svolgimento delle attività tecnico – amministrative, connesse all'esecuzione 
del contratto pubblico relativo al progetto denominato PATTO PER IL SUD – ME 17758 LIBRIZZI - 
“Consolidamento e riparazione di cunettoni per la raccolta delle acque a difesa del centro abitato” – Codice 
ReNDiS19IR464/G1. – Codice Caronte SI_1_17758 - C.U.P. J49D16002010001 – C.I.G. 76928894D4; 

 
EMETTERE mandato di pagamento di €. 9.783,14 con prelievo da effettuare sul CAP. 6364/U del Bilancio 
2023 denominato “fondo relativo agli incentivi per progettazione”, a favore del dipendente Ing. Giovanni 
LENTINI. 

            La Dirigente reggente della III Direzione 
                                                   Ing. Anna CHIOFALO  

       firmato digitalmente 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n° 26 CC del 21/03/2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

          La Dirigente Reggente della III Direzione  
              Ing. Anna CHIOFALO       
              firmato digitalmente    

    
 


